СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.05, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 14 декабря 2016 года
публичной защиты диссертации Цыпилёвой Полины Анатольевны «Рецепция
античной культуры в творческом сознании Арс. Тарковского, А. Кушнера,
С. Стратановского» по специальности 10.01.01 - Русская литература на соискание
ученой степени кандидата филологических наук.

На заседании диссертационного совета присутствовали 15 из 21 члена
совета, в том числе 8 докторов наук по специальности 10.01.01 - Русская
литература:

1. Киселев В.С., заместитель председателя совета, доктор филологических
наук, доцент, 10.01.01.

2. Юрина Е.А., заместитель председателя совета, доктор филологических
наук, профессор, 10.02.01.

3. Филь Ю.В., ученый секретарь совета, кандидат филологических наук,
доцент, 10.02.01.

4. Айзикова И.А, доктор филологических наук, профессор, 10.01.01.
5. Жилякова Э.М., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01.
6. Иванцова Е.В., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01.
7. Калиткина Г.В., доктор филологических наук, профессор, 10.02.01.
8. Климовская Г.И., доктор филологических наук, профессор, 10.02.01.
9. Лебедева О.Б., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01.
10. Новикова Е.Г., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01.
11. Поплавская И.А., доктор филологических наук, доцент, 10.01.01.
12. Резанова З.И., доктор филологических наук, профессор, 10.02.01.
13. Суханов В.А., доктор филологических наук, доцент, 10.01.01.
14. Хатямова М.А., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01.
15. Щитова О.Г., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01.

В связи с кончиной председателя диссертационного совета доктора
филологических наук, профессора Янушкевича Александра Сергеевича
заседание ведет заместитель председателя диссертационного совета, доктор
филологических наук, доцент Киселев Виталий Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 15, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
П.А. Цыпилёвой учёную степень кандидата филологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.05

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ___________________

решение диссертационного совета от 14.12.2016 г., № 36

О присуждении Цыпилёвой Полине Анатольевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата филологических наук.

Диссертация «Рецепция античной культуры в творческом сознании

Арс. Тарковского, А. Кушнера, С. Стратановского» по специальности 10.01.01

- Русская литература принята к защите 12.10.2016 г., протокол № 26,

диссертационным советом Д 212.267.05 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012 г.).

Соискатель Цыпилёва Полина Анатольевна, 1987 года рождения.

В 2011 году соискатель окончила государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Томский государственный

университет» по специальности «Филология». В 2013 году соискатель окончила

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» по направлению «Филология».

В 2016 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности старшего лаборанта кафедры романских языков

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (в период подготовки диссертации трудоустроена не была).

Диссертация выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор филологических наук, Лебедева Ольга

Борисовна, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра русской и зарубежной литературы,

профессор.

Официальные оппоненты:

Ларкович Дмитрий Владимирович, доктор филологических наук, доцент,

бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры «Сургутский государственный педагогический университет»,

филологический факультет, декан; кафедра филологического образования и

журналистики, профессор

Владимирова Татьяна Леонидовна, кандидат филологических наук,

доцент, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет», кафедра русского языка как иностранного, доцент

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Иркутский государственный

университет», г. Иркутск, в своём положительном заключении, подписанном

Плехановой Ириной Иннокентьевной (доктор филологических наук, кафедра

новейшей русской литературы, профессор) и Подрезовой Натальей Николаевной

(кандидат филологических наук, доцент, кафедра новейшей русской литературы,

заведующий кафедрой), указала, что актуальность проведённого исследования

обусловлена не только глубиной культурной памяти у поэтов трёх поколений, но её

активностью в самосознании носителей современного трагического опыта. Античность

воспринимается как сфера живых смыслов - образ врастания поэзии в природу, ключ к

творческой самоидентификации, язык для выражения интеллектуальных страстей.

Новизна решения академической темы - рецепция античной культуры в современной

русской поэзии - состоит в выборе трёх имён (Арс. Тарковский, А. Кушнер,

С. Стратановский) и принципе отбора материала: поэты рассматриваются во всё

большем отдалении друг от друга и от пиетета перед высокой классикой.

Теоретическая значимость работы П.А. Цыпилёвой состоит в точной

терминологической проработке всего концептуального аппарата, необходимого для

исследования индивидуального творческого диалога с классическим наследием:

«античная культура», «интертекстуальность» в разнообразии форм рефлексии

«претекста» и его воспроизведения в «межтекстовых связях», «творческое сознание»,

«рецепция»; глубокая аналитическая работа проведена в точном соответствии

принятым определениям. Методологическая значимость исследования заключается в

многоаспектном, но универсально действенном применении принципов рецептивной

эстетики к несходным поэтическим системам. Практическая значимость исследования

несомненна: результаты дают материал для дальнейших наблюдений над эволюцией

художественного сознания в философской лирике рубежа ХХ-ХХ1 веков и могут быть

использованы в вузовском преподавании курсов культурологии, истории русской

литературы, новейшей русской поэзии.

Соискатель имеет 8 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 8 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 3,

публикаций в сборниках материалов международных и всероссийских научных

и научно-практических конференций - 5. Общий объем публикаций - 3,82 п.л.,

авторский вклад - 3,39 п.л.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Суханова С. Ю. Функции античного претекста в лирике А. Кушнера /

С. Ю. Суханова, П. А. Цыпилёва // Вестник Томского государственного

университета. Филология. - 2014. - № 2 (28). - С. 126-141. - 1,3 / 0,87 п.л.

2. Цыпилёва П. А. Иронический дискурс публикации Арсения Тарковского

«Новости античной литературы» // Вестник Томского государственного

университета. - 2015. - № 393. - С. 37-42. - 0,75 п.л.

3. Цыпилёва П. А. Образы и мотивы античной танатологии в поэзии

Арсения Тарковского // Вестник Томского государственного университета. - 2015.

- № 395. - С. 25-30. - 0,75 п.л.

На автореферат поступили 6 положительных отзывов. Отзывы представили:


[…]


русской словесности, восходящего к античным претекстам римской древности;

Иркутский государственный университет является ведущим центром в области

изучения межкультурной коммуникации и русской поэзии ХХ века, её поэтики,

жанрового состава и интертекстуальных связей.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана методика интертекстуального анализа традиций античной

словесности в произведениях современных поэтов;

определены и дифференцированы уровни проявления античных претекстов в

поэтической образности, словесной ткани и жанровой структуре творчества

Арс. Тарковского, А. Кушнера, С. Стратановского: жанр, сюжет, концепт, мотив,

образ, ритмическая организация текста;

проведен анализ восприятия и трансформации античных философских

концептов («жизнь», «смерть», «бессмертие», «душа») в поэтических текстах

Арс. Тарковского, А. Кушнера, С. Стратановского и выявлены источники их

рецепции;

реконструированы с опорой на античную историософию концепции

исторического развития в творческом сознании Арс. Тарковского, А. Кушнера,

С. Стратановского;

осуществлено исследование рецепции античной литературной традиции в

поэзии Арс. Тарковского и А. Кушнера;

выявлены причины и особенности включения античных концептов, образов и

мотивов в художественный мир поэзии Арс. Тарковского, А. Кушнера,

С. Стратановского и определены функции античного претекста в их лирике:

миромоделирующая, концептостроительная, смыслопорождающая, типизирующая.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

разработана методика выявления в современных поэтических текстах

словесно-образных мотивов, жанровых структур и концептов античной

словесности;

предложена концепция роли и места античной культуры в развитии русской

лирики второй половины ХХ - начала XXI веков и творчестве крупнейших поэтов

петербургской поэтической школы - Арс. Тарковского, А. Кушнера,

С. Стратановского;

установлены философско-эстетические и историософские мировоззренческие

категории, мотивирующие интенсивность реминисценций античной словесной

культуры в творчестве поэтов: а) продуктивность философских концептов («жизнь»,

«смерть», «бессмертие», «душа») в текстах Арс. Тарковского, А. Кушнера,

С. Стратановского, б) типологическое сближение концепции исторического развития

с категорией циклического времени в творческом сознании поэтов.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

выявлены источники рецепции античных образов и мотивов в творчестве

Арс. Тарковского, А.Кушнера, С. Стратановского;

применена на новом материале парадигма рецептивных моделей и уровней

интертекстуальности («текст в тексте», паратекстуальность, метатекстуальность,

гипертекстуальность, реализация жанровой модели претекста);

создана целостная картина функционирования античных претекстов в

творческом наследии поэтов, представляющих последовательную эволюцию

петербургской поэтической школы неоакмеизма;

продемонстрирована взаимообусловленность литературных и

экстралитературных репрезентаций жизнестроительных и миромоделирующих

стратегий поэтов;

определены аксиологические, эстетические и мировоззренческие причины

обращения к античной культуре в творчестве Арс. Тарковского, А. Кушнера,

С. Стратановского;

предложено перспективное направление изучения современной поэзии в ее

межкультурных контактах и интертекстуальных связях.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Основные материалы диссертации могут быть использованы в

разработке курсов по истории и теории русской литературы ХХ века, новейшей

русской поэзии, культурологии, а также курсов по проблемам диалога русской

литературы и античности, вопросам жанровой динамики в европейской и русской

литературе; в эдиционной практике при составлении комментариев к научным

изданиям текстов Арс. Тарковского, А. Кушнера, С. Стратановского.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Достоверность результатов исследования обеспечена репрезентативностью

привлеченного материала, богатством и разнообразием использованных

литературных, исторических и философских источников, повлиявших на

самосознание современных поэтов, широким охватом концептосферы античной

словесности, полным охватом творчества Арс. Тарковского, А. Кушнера,

С. Стратановского и доступных документальных свидетельств о рецепции

античности, а также учётом особенностей индивидуального творческого

мышления; представительностью методологической базы исследования.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем учёной степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Полученные результаты обладают научной новизной, которая заключается

в обращении к творческому наследию Арс. Тарковского, А. Кушнера,

С. Стратановского через призму восприятия и преломления античного культурного

наследия, что существенно обогащает современное литературоведение, расширяет

представление о рецепции античной культуры в поэтическом наследии ХХ века,

восполняя существенный пробел в истории русской словесности.

Личный вклад соискателя состоит в постановке целей и задач, сборе

материала, разработке основных положений работы, анализе и интерпретации

эмпирических данных, написании выводов, апробации результатов работы на

конференциях, подготовке публикаций по итогам выполненного исследования.

Диссертация отвечает критериям, предусмотренным Положением о

присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, и, в соответствии с пунктом 9 указанного Положения, является

научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной

задачи исследования восприятия и преломления культурного наследия греко­

римской античности в творческом сознании Арс. Тарковского, А. Кушнера,

С. Стратановского, имеющей существенное значение для развития современного

литературоведения в области компаративистики, рецептивной эстетики и

межкультурной коммуникации.

На заседании от 14.12.2016 г. диссертационный совет принял решение

присудить Цыпилёвой П.А. ученую степень кандидата филологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

15 человек, из них 8 докторов наук по специальности 10.01.01 - Русская

литература, участвовавших в заседании, из 21 человека, входящего в состав совета,

проголосовал: за - 15, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

14.12.2016 г.