Отзыв научного руководителя
об аспиранте кафедры русской и зарубежной литературы
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»
Цыпилёвой Полине Анатольевне
в период работы над диссертацией

Диссертационное сочинение П.А. Цыпилёвой, выполненное в русле одного из самых актуальных направлений современного литературоведения – рецептивной эстетики, посвящено исследованию античного субстрата русской поэзии XIX века. Сама по себе эта тема является недостаточно изученной, несмотря на то, что неокмеизм с его пристрастием к пластически-экфрастической технике поэтического письма в принципе весьма продуктивен в усвоении и творческом использовании традиций античной литературы. Обращаясь к творчеству поэтов трех поколений петербургского неокмеизма – А. Тарковского, А. Кушнера и С. Стратановского, П.А. Цыпилёва ставит своей задачей углубление представлений о масштабах рецепции античности – это не только мифология и литература, но и философия, и историография, и история древнего мира, дающая рефлексы в творчество русских поэтов XIX века.

Соответственно поставленным целям – выявить аксиологические и мировоззренческие причины обращения современных поэтов к античной культуре при актуализации различных граней античности, установить текстообразующую и смыслообразующую роль античного претекста в семантике произведений (коды прочтения и интерпретации и коды художественного миромоделирования), диссертация П.А. Цыпилёвой состоит из четырех глав. В первой главе «Категория рецепции в творческом сознании и неокмеизм в литературном контексте второй половины XIX в.» определяются теоретические основы исследования (понятия рецепции, интертекстуальности, реминисцентности, аллюзивности), выявляются и анализируются источники восприятия культурного наследия античности, а также дается обзор античных реминисценций и аллюзий в творчестве Тарковского, Кушнера и Стратановского. Следующие главы – «Мифолого-философские концепты античности» (танатология и образ души-психе, традиции античной философии), «Исторические события античности» (античная история и концепция хроноса; циклическое время мифа и линейное время истории; исторические аналогии между античностью и современной историей России) и «Античная литературная традиция» (травестирированная античность иронического дискурса, реминисценции и образность древнегреческой драматургии и римской поэзии), соответственно, посвящены отдельным рецептивным моделям включения фактов античной культуры в творческое сознание современных поэтов и формам проявления этих моделей в поэтических, публицистических и документальных текстах.

Межтекстовые взаимосвязи современной поэзии с культурой античности исследованы в диссертации на шести уровнях интертекстуальности:

- 1) конструкция «текст в тексте» (цитата, аллюзия, реминисценция);
- 2) паратекстуальность как отношение текста к заглавию, эпиграфу, послесловию;
- 3) метатекстуальность – пересказ претекста и комментирующая ссылка на него;

4) гипертекстуальность – пародирование, которое использует все остальные типы интертекстуальных элементов и связей: цитату, аллюзию, аллюзивные заглавия и имена собственные, пересказ, интертекстуальную игру и т.д.; 5) архитекстуальность как жанровое соотношение текстов; 6) поэтическая парадигма как реализация общей идеи и жанровой модели претекста в ряду других образов.

Несомненным достоинством работы П. А. Цыпилёвой является внимательный анализ поэтических и документальных текстов, позволяющий выявить огромный субстрат античного претекста в творчестве прежде всего А. Кушнера (и здесь же следует заметить, что творчеству А. Тарковского и С. Стратановского уделено сравнительно меньше внимания, что отчасти обусловлено самим исследуемым материалом) и позволяет диссертанту сделать значимые выводы о мотивах обращения к наследию античной культуры и формах присутствия античного претекста, которое становится базой для формирования философско-исторической концептосферы современной поэзии.

Цыпилёва П.А. последовательно выполняла индивидуальный план работы аспиранта по теме своего исследования, показала умение самостоятельно решать поставленные научные задачи. Среди личностных качеств соискателя следует отметить ответственность, аккуратность, добросовестность и целеустремленность, которые способствовали успешной сдаче экзаменов кандидатского минимума и завершению работы по написанию кандидатской диссертации в установленные сроки.

Все вышеизложенное свидетельствует о том, что диссертация П. А. Цыпилёвой «Рецепция античной культуры в творческом сознании Арс. Тарковского, А. Кушнера, С. Стратановского», выполненная на большом историко-литературном материале и свидетельствующая о профессиональной научной компетентности диссертанта, представляет собой самостоятельное научное исследование, которое вносит вклад в теоретическую и практическую разработку актуальной проблемы современного литературоведения – рецептивной эстетики, отвечает требованиям, изложенным в пункте 9 действующего «Положения о присуждении ученых степеней», и может быть представлена к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Научный руководитель
профессор кафедры русской и зарубежной литературы
федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
(г. Томск, 634050, пр. Ленина 36, (3822) 529-852,
www.tsu.ru, rector@tsu.ru),
доктор филологических наук (10.01.01 – Русская литература),
профессор

05.09.2016

Лебедева Ольга Борисовна

Подпись

УДОСТОВЕРЯЮ

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ТГУ

Н. А. САЗОНОВА